SEXTA-fEirA, 28 dE MArÇO dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 108/2007-HOL PROC.421722/2007
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
CONSUMO PARA LABORATÓRIO
Valor do Contrato Original: R$ R$-30.999,80
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 019/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e GOÉS GOÉS
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O REFERIDO
CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS POR LEI.
Valor: R$ R$-7.731,70
Data da Assinatura: 30/11/2007
Vigência do Aditamento: 30/11/2007 a 24/01/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1104.4072.3390.30
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: TV.VILETA,N° 1184 ;TÉRREO-BAIRRO:
PEDREIRA;CEP:66.085-710;BELÉM-PARÁ
Data da Publicação: 27/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 107/2007-HOL  PROC.421722/2007
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE
CONSUMO PARA LABORATÓRIO
Valor do Contrato Original: R$ R$-585.334,35
Modalidade de Licitação: PREGÃO N° 019/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e M.B.COMÉRCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O REFERIDO
CONTRATO NA MARGEM DOS 25%,PERMITIDOS POR LEI.
Valor: R$ R$-146.260,36
Data da Assinatura: 30/11/2007
Vigência do Aditamento: 30/11/2007 a 24/01/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1104.4072.3390.30
Fonte de Recurso: 069
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH  DE AZEVEDO ROSSETTI
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: TV. HUMAITÁ,N° 2801;BAIRRO:
MARCO;CEP:66095-220;BELÉM-PARÁ
Data da Publicação: 27/03/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 231/2007-HOL  PROC.51126/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$-249.999,84
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e F.CARDOSO & CIA. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O REFERIDO
CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS POR LEI.
Valor: R$ R$-34.635,00
Data da Assinatura: 18/03/2008
Vigência do Aditamento: 18/03/2008 a 29/05/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: AV. ALMIRANTE BARROSO,N° 750;
BAIRRO: MARCO ; BELÉM-PARÁ
Data da Publicação: 27/03/2008
PORTARIA Nº 193/2008-GAB/DG/HOL, DE 11/03/2008.
CONSIDERANDO o disposto dos fatos narrados no memo.
051/2007-DAME/HOL de 23/09/2007, conforme Processo nº
2008/3750.
RESOLVE:
I- INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, contra o
servidor FRANCISCO DE ASSIS BELLARD RUFFEIL JUNIOR,
Agente Administrativo, lotado no DAME, para apurar fatos, em
tese narrados do memo nº 051/2007, consoante relato através
do Processo n° 2007/361180 de 04/01/2008.
II- DESIGNAR RAIMUNDO DE VASCONCELOS OLIVEIRA,
Advogado, matrícula nº206, MARIA LIDUINA MARTINS
GONÇALVES SILVA, Biomedico, matrícula nº3258785/1 e MARIA
DENISE BRBALHO MAKLOUF CARVALHO, Nutricionista, matrícula
nº3258165/1, para sob a presidência do primeiro, integrarem
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando
a apuração dos fatos narrados no Processo n° 2008/3750 de
04/01/2008.

PORTARIA Nº 204/2008-GAB/DG/HOL, DE 17/03/2008.
DISTRATAR a pedido, a partir de 07.02.2008, o Contrato
Administrativo da servidora VALERIA MARTINS PANTOJA,
Médico, matrícula nº 54189321/1, lotada na Divisão de
Mastologia e Ginecologia, pertencente ao Quadro de Pessoal
Ativo do HSE, admitida sob o regime da Lei Complementar
007/91 – Servidor Temporário.

TERMO DE DISTRATO
PARTES: Hospital Ophir Loyola
VALERIA MARTINS PANTOJA
MATRÍCULA: 54189321/1
DATA DO DISTRATO: 07.02.2008
ORDENADOR DE DESPESAS: DR. JOÃO DE DEUS REIS DA
SILVA
PORTARIA Nº 205/2008-GAB/DG/HOL, DE 18/03/2008.
CONSIDERANDO o disposto dos fatos narrados no memo.
056/2008 de 01/02/2008, conforme Processo nº 2008/87072.
RESOLVE:
I- INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, contra
a servidora VALERIA BATALHA CARVALHO DIAS DA SILVA,
Farmacêutico, lotada na Gerência de Risco Hospitalar, para
apuração da denúncia, em tese narrados do memo nº
056/2008, consoante relato através do Processo n° 2008/87072
de 29/02/2008.
II- DESIGNAR RAIMUNDO DE VASCONCELOS OLIVEIRA,
Advogado, matrícula nº206 RITA NASCIMENTO DE
ALBUQUERQUE, Agente Administrativo, matrícula nº3259684/1
e ODETE JASTER FERREIRA, Agente Administrativo, matrícula
nº3259757/1, para sob a presidência do primeiro, integrarem
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando
a apuração dos fatos narrados no Processo n° 2008/87072 de
29/02/2008.

Belém, 27 de março de 2008.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Diretor Geral do HOL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 230/2007-HOL  PROC.51124/2008
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS
GERAIS
Valor do Contrato Original: R$ R$-169.998,78
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 083/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CRISTALFARMA COM. REP.
IMP. E EXP. LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: ADITAR O REFERIDO
CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS POR LEI.
Valor: R$ R$-16.814,40
Data da Assinatura: 18/03/2008
Vigência do Aditamento: 18/03/2008 a 29/05/2008
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.30
Fonte de Recurso: 0103
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: RODOVIA BR 316, KM 06, ALAMEDA
LEOPOLDO TEIXEIRA, N° 08-CENTRO-ANANINDEUA-PARÁ
Data da Publicação: 27/03/2008
PORTARIA Nº 192/2008-GAB/DG/HOL, DE 11/03/2008.
DESIGNAR uma Comissão de Sindicância, composta pelos
servidores: PAULO ROMERO FAGUNDES JUNIOR, Advogado,
matrícula nº 54187546/3, ZANDRA DA SILVA E MOTA,
Enfermeiro, matrícula nº 3258920/1 e ODETE JASTER
FERREIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 3259757/1,
o primeiro como presidente e os demais como membros,
para apurar fatos narrados no Memo. Nº03/2008-NAEE/DT/
EPOL, de 11/02/2008, conforme processo nº 2008/56882 de
12/02/2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 204/2007-HOL
Modalidade de Licitação: Convite nº 026/2007 /  Processo n°
419759/2007
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E A EMPRESA ENPREL
ENGENHARIA PROJETOS E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL INCLUINDO PX
(POÇO DE VISITA), CA (CAIXA DE AREIA) E   REDES DE
ESGOTO SANITÁRIO, INCLUINDO CAIXAS DE INSPEÇÃO E
INTERLIGAÇÕES NO ESGOTO EXISTENTE
Vigência: 19/11/2007 a 18/03/2008
Valor: R$ SEM ÔNUS
Dotação Orçamentária: SEM ÔNUS
Fonte de Recurso: SEM ÔNUS
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 19/11/2007
Ordenador Responsável: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO
ROSSETTI
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, 1628, Conj. Itaúba, Al.
87 casa nº 77  Pedreira - Belém/Pa  CEP: 66087-810,

AVISO DE EDITAL
N° do Pregão: 012/2008-HOL
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS,
GERAIS E CONTROLADOS
Data da Abertura: 18/04/2008
Horário: 09 horas
Local: Av. Magalhães Barata, n° 992 - São Brás - Belém-Pa
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Data de Autorização: 11/02/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Dotação Orçamentária: 0269.10.302.1189.2620.3390.30.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 27 de março de 2008.
O PREGOEIRO

NOMEAR COMITÊ E COMISSÃO
Portaria n.º 111. /2008. – GP de 09 de fevereiro de 2008.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO
os termos da Portaria n.º52/08, que criou o CONSELHO GESTOR
DE SAÚDE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ.
RESOLVE:
NOMEAR, os representantes dos diversos segmentos que
compõe o COMITÊ DE MORTALIDADE MATERNA E
INFANTIL:
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ:
Membros Efetivos:
PRESIDENTE
Ana Cristina Lima Pinheiro
• COORDENAÇAO DE MORTALIDADE MATERNA:
- COORDENADORA
Valéria Nascimento da Gama Azevedo
- SUPLENTE
Belinete Cruz
- VICE-COORDENADORA
Florentina do Socorro Martins Balbi
- SUPLENTE
Sheyla Muniz Furtado
• COORDENAÇÃO DE MORTALIDADE INFANTIL-
NEONATAL
- COORDENADOR
Benedito da Costa Maués
- SUPLENTE
Sandra Cilene Souza de Oliveira Alves
- VICE- COORDENADOR
Danille Lima da Silva
- SUPLENTE
Vilma Francisca Hutim Gondim de Souza
• COORDENAÇÃO DE MORTALIDADE INFANTIL
- COORDENADOR
Socorro Martins Belarmino
- SUPLENTE
Sheyla B. Aben- Athar
• Comissão de Óbito
-  Nívia Maria Felix
- Carivaldo Feio Boulhosa
- Sergio Dias Ferreira
- Maria do Socorro Martins Ruivo
• COMISSÃO INTRA-HOSPITALAR DE DOAÇÃO DE
ÓRGÃOS E TECIDOS PARA TRANSPLANTE.
- Nelma de Jesus Machado
- Lílian de Fátima Miranda Duarte
- Maria do Socorro Lima
• COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIO
- Valerias Nascimento da Gama Azevedo
- Maria do Socorro  MartinsRuivo
• COMISSÃO DE DODUMENTAÇÃO MÉDICA E
ESTATÍSTICA
- Rosângela Brandão Monteiro
- Mariseth  C. de Andrade
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, em  27 de março de 2008.

Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Presidente